
 

Par personu piespiedu 
aizturēšanu 

 

 

 

 

Igors Trofimovs 

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes 

Rēzeknes iecirkņa priekšnieks 



2 

LATVIJAS REPUBLIKAS LIKUMS 

Par policiju 

 3. pants. Policijas uzdevumi 

 

Policijas uzdevumi ir: 

— garantēt personu un sabiedrības 

drošību 

 



3 

LATVIJAS REPUBLIKAS LIKUMS Par policiju 10.pants 

 Policijas darbinieka pamatpienākumi 

 

1) nodrošināt kārtību uz ceļiem, ielās, laukumos, parkos, sabiedriskā transporta           

līdzekļos, lidostās, ostās, stacijās un citās publiskās vietās, lai garantētu personu      

un sabiedrības drošību; 

 

3) sniegt neatliekamo palīdzību personām, kuras cietušas likumpārkāpumu                  

rezultātā, nelaimes gadījumos vai atrodas bezpalīdzības stāvoklī, arī tad, ja tās        

reibuma stāvoklī zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties vai var nodarīt                  

kaitējumu apkārtējiem vai pašas sev, kā arī sniegt palīdzību nepilngadīgām             

personām, kas palikušas bez vecāku vai viņu aizstājēju uzraudzības; 

 

6) novērst un pārtraukt administratīvos pārkāpumus, noskaidrot vainīgos, savas          

kompetences ietvaros sastādīt protokolus 

 

 

 



4 

LATVIJAS REPUBLIKAS LIKUMS Par policiju 12.pants 

 Policijas darbinieka vispārējās tiesības 

 

1) prasīt, lai personas pārtrauc likumpārkāpumus un citu rīcību, kura traucē            

policijas pilnvaru izpildi, kā arī pielietot pret likumpārkāpējiem paredzētos         

piespiedu līdzekļus; 

 

4) likumā paredzētajos gadījumos un kārtībā nogādāt policijas iestādē                     

likumpārkāpējus, izdarīt viņu personas apskati, mantu un dokumentu                  

izņemšanu un apskati, administratīvi aizturēt likumpārkāpējus; 

 

 

 

 



5 

 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss 

 252.pants.  ir atļauta personas administratīva aizturēšana 

  

 lai pārtrauktu administratīvos pārkāpumus, kad izlietoti citi ietekmēšanas 
līdzekļi, 

 lai noteiktu pārkāpēja personu, 

 lai sastādītu protokolu par administratīvo pārkāpumu, ja to nevar izdarīt uz vietas     
un ja protokola sastādīšana ir obligāta, 

 lai izpildītu administratīvo pārkāpumu lietās pieņemtos lēmumus. 

 

 254.pants. 1.punkts policijas darbiniekiem drīkst administratīvā kārtā 
aizturēt personu 

 ja nodarīts tīšs maznozīmīgs miesas bojājums, 

 ja izdarīts sīkais huligānisms, 

 ja notikusi ļaunprātīga nepakļaušanās policijas darbinieka likumīgajam                    
rikojumam vai prasībai, 

 ja lietoti alkoholiski dzērieni sabiedriskās vietās vai ja persona parādījusies              
sabiedriskā vietā dzēruma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu un sabiedrisko             
tikumību. 

 



6 

LATVIJAS REPUBLIKAS LIKUMS Par policiju 12.pants 

 Policijas darbinieka vispārējās tiesības 

 

9) nogādāt ārstniecības iestādēs vai mājoklī personas, kuras alkohola, narkotisko,        

psihotropo vai toksisko vielu lietošanas rezultātā zaudējušas spēju patstāvīgi            

pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai pašas sev,        

bet, ja tas nav iespējams, nogādāt tās policijas iestādē un turēt tur speciāli                 

iekārtotās telpās līdz atskurbšanai, bet ne ilgāk par 12 stundām; 

 

10) aizturēt uz rakstveida pieteikuma pamata personas, kuras atrodas mājoklī               

alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu reibuma stāvoklī un var              

nodarīt kaitējumu sev vai apkārtējiem cilvēkiem, kā arī gadījumā, ja apkārtējie         

cilvēki baidās palikt vienatnē ar šo personu un ja nav cita pamata tās                         

aizturēšanai, kā arī uzturēt tādas personas policijas iestādē līdz atskurbšanai vai       

apstākļu noskaidrošanai, bet ne ilgāk par 12 stundām; 



7 

 

Policijas darbiniekam, pildot dienesta 

pienākumus, ir tiesības lietot fizisku spēku, 

speciālos cīņas paņēmienus, speciālos 

līdzekļus un speciālos transportlīdzekļus, 

izmantot dienesta suņus un zirgus, kā arī 

ievietot aizturētās personas pagaidu 

turēšanas telpās un šim nolūkam paredzētajos 

transportlīdzekļos, lai: 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS LIKUMS Par policiju 13.pants 



8 

 

Policijas darbiniekam, pildot dienesta 

pienākumus, ir tiesības lietot fizisku spēku, 

speciālos cīņas paņēmienus, speciālos 

līdzekļus un speciālos transportlīdzekļus, 

izmantot dienesta suņus un zirgus, kā arī 

ievietot aizturētās personas pagaidu 

turēšanas telpās un šim nolūkam paredzētajos 

transportlīdzekļos, lai: 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS LIKUMS Par policiju 13.pants 



9 

atvairītu uzbrukumu personām, policijas darbiniekiem un personām, 

kas pilda dienesta pienākumus sabiedrības drošības garantēšanā un cīņā 

pret noziedzību; 

atvairītu uzbrukumu ēkām, telpām, celtnēm un transportlīdzekļiem vai 

atbrīvotu apbruņotu personu ieņemtos objektus; 

atbrīvotu ķīlniekus; 

novērstu masu nekārtības un sabiedriskās kārtības grupveida 

pārkāpumus; 

aizturētu un nogādātu policijas iestādē likumpārkāpējus, kā arī 

savaldītu aizturētās, arestētās, apcietinātās un notiesātās personas, ja tās 

nepakļaujas vai pretojas policijas darbiniekiem vai nodarīt kaitējumu 

apkārtējiem cilvēkiem vai sev; 

pārtrauktu ļaunprātīgu nepakļaušanos likumīgām prasībām, kuras 

izvirza policijas darbinieki vai citas personas, pildot dienesta 

pienākumus sabiedriskās kārtābas garantāšanā vai cīņā pret 

noziedzību. 



10 

 

Pirms personas ievietošanas pagaidu 

turēšanas telpā vai šim nolūkam paredzētajā 

transportlīdzeklī personu pārmeklē tā paša 

dzimuma policijas darbinieks un pārbauda 

pie šīs personas esošās mantas, lai izņemtu 

priekšmetus, kurus tā var izmantot 

uzbrukumam policijas darbiniekam vai ar 

kuriem iespējams nodarīt miesas bojājumus 

citiem cilvēkiem vai sev. 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS LIKUMS Par policiju 13.pants 



11 

Kārtību, kādā personas tiek ievietotas un turētas 

pagaidu turēšanas telpās, šim nolūkam 

paredzētajā transportlīdzeklī, kā arī prasības 

šādu telpu, šim nolūkam paredzēto 

transportlīdzekļu aprīkošanai nosaka Ministru 

kabineta noteikumi Nr.735 no 2009.gada 

7.jūlijā „Kārtība, kādā personas tiek 

ievietotas un turētas pagaidu turēšanas 

vietās, un prasības šādu vietu aprīkošanai“ 



12 

Noteikumi nosaka krātību, kādā 

personas ievieto un tur pagaidu 

turēšanas telpā vai šim nolūkam 

paredzētajā transportlīdzeklī, un 

prasības šādu telpu aprīkošanai. 

Pagaidu turēšanas telpā personas ievieto uz laiku 

līdz trim stundām 

Policijas iestādes darbinieki nodrošina pagaidu 

turēšanas telpā ievietoto personu pastāvīgu 

uzraudzību, apsardzi un drošību 



13 

 

Pagaidu turēšanas telpas iekārtojums: 

slēgta telpa, kuras platība ir vismaz 3 m2 un 

griestu augstums – vismaz 2,5 m; 

slēdzamas restotas metāla durvis; 

mākslīgais apgaismojums; 

ja telpā ir logs, tas ir aprīkots ar metāla restēm 

vai triecienizturīgu stiklu; 

pie grīdas piestiprināts sols; 

ierīkota pastāvīga videonovērošana ar ierakstu. 



14 

 

Personu pagaidu turēšanai paredzēto 

transportlīdzekli aprīko: 

norobežota vieta transportlīdzeklī, kuras platība      

ir vismaz 1,5 m2; 

slēdzamas restotas metāla durvis; 

mākslīgais apgaismojums; 

pie grīdas piestiprināts sols. 



15 

Pirms personas ievietošanas pagaidu turēšanas 

telpā policijas iestādes darbinieks personu 

informē par pagaidu turēšanas telpā ievietotās 

personas tiesībām un pienākumiem un par 

videonovērošanu 



16 

Pagaidu turēšanas telpā personai ir tiesības: 

saņemt pirmo palīdzību un, ja nepieciešams, neatliekamo medicīnisko 

palīdzību; 

saņemt dzeramo ūdeni; 

apmeklēt tualeti. 

 pienākums: 

 informēt policijas iestādes darbinieku par tādiem veselības traucējumiem 

vai slimību, kas var apdraudēt personas vai citu personu veselību vai dzīvību; 

 nodot glabāšanā priekðmetus, kurus var izmantot uzbrukumam vai ar 

kuriem iespējams nodarīt miesas bojājumus citiem cilvēkiem vai sev; 

 pakļauties pārmeklēšanai; 

 saudzīgi izturēties pret pagaidu turēšanas telpu un tās aprīkojumu; 

 neveikt darbības, kas policijas iestādes darbiniekam apgrūtina veikt 

ievietoto personu uzraudzību. 



17 

Pagaidu turēšanas telpā personai 

aizliegts: 

 izmantot sakaru līdzekļus, audiotehniku, 

fototehniku, videotehniku un datortehniku; 

 Trokšņot; 

 veikt darbības, kas var radīt kaitējumu citām 

personām; 

 lietot alkoholu, narkotiskās, psihotropās, toksiskās 

vai citas apreibinošās vielas; 

 smēķēt. 


